3809

§. 3. Clericos, & Regulares exemptos esse ab onere personaliter præstandi obse-

quia vilia & fordida; nec illis imponi possent licitè à potestate Laica; talia portò censentur (ut habetur *L. Maximarium. r. 2. C. de excusat. munerum.*) habere curam conficiendi pollinis, panis coquendi, obsequium pistrini, præbere parangarias; &c. Ratio autem, quantum est de jure canonico, sufficienter ex dict. constat; idem autem etiam statuitur de jure civili *L. Placet 5. C. de Sacrosanct. Eccles. ibi: Placet, rationabilis consilii tenore perpenso d. sicut à moderatone præscribere, à quibus specialiter necessitatibus singularium urbium Ecclesiæ habeantur immunes*; prima quippe illius usurpationis contumelia depellenda est: *ne prædia usibus celestium secretorum dedicata, sordidorum munerum fæce vexentur. Nil extraordinarium abbate superinductumve flagitetur: nulla translationum sollicitudo figuetur: postremo nihil, præter canonicam illationem, quam adventitia necessitatis sarcina repentina poposcerit, ejus functionibus adscribitur. Si quis contra venerit post debitæ ultionis acrimoniam, quæ erga sacrilegos (jure) promenda est, exilio de portitionis perpetuo subdatur.*

Idem habetur *L. Omnis. 2. C. de Episcopis & Clericis*, ibi: *Omnia, Clericis in debita conventionis, injuria, & iniquæ exactionis repellatur improbitas, nullaque conventio sit contra eos munerum sordidorum; & cum negotiatores ad aliam quam præstationem competentem vocantur, ab his universis istiusmodi strepitus conquiescat.* Si quid enim vel parsimonia, vel provisione, vel mercatura (honestati tamen conscia) congesserint: id in usum pauperum, atque egentium ministrari oportet ad id, quod ex eorundem ergasteriis, vel tabernis, conquiri poterit & colligi, *collectum id religionis existiment lucrum.* Verum etiam hominibus eorundem, qui operam in mercimoniis habent, divi Principis genitoris nostri statuta multimodâ observatione caverunt, *ut idem Clerici privilegiis pluribus redundarent, itaque extraordinarium munerum à prædictis necessitas absque omni molestia conquiescat; ad parangariam quoque præstationem non vocentur, nec eorundem facultates, atque substantiæ, omnibus Clericis hujusmodi*

*scopi impediuntur venire, cum militum Christi sit Christo servire: Militum vero seculi, seculo: secundum quod scriptum est (nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus,) quod, si seculi milites seculari militiae student, quid ad Episcopos, & milites Christi? Nisi ut vacent orationibus. Deducitur præterea ex textibus utriusque juris jam allatis: Dixi regulariter, nam in casu magna necessitatis defendenda urbis contra hostes, præsertim infideles, insufficientibus solis Laicis, jure naturali videntur vocari in subsidium; & huc respexisse videtur Gregorius Pontifex, dum Archiepiscopo Trecenti scribens ait, ut habetur c. *Peruenit*. 2. h. t. *Fraternitas tua nullam per nostræ vel Ecclesie tue nomen, aut alio modo excusari à murorum vigiliis patiatur: Sed omnes ad hoc generaliter compellantur: quatenus cunctis vigilantibus melius valent civitatis custodia**